- dire non plus sans restriction que «le plus simple est le plus puissant», car ce qui est simple ne possède rien sinon ses propres puissances, tandis que ce qui est composé possède les puissances de tous ceux qui le composent. Akindynos amène des exemples, d'où il conclut que le plus composé est le plus puissant, selon la manière de raisonner de Palamas. Cependant, par ailleurs, l'unité est la plus puissante en tant qu'elle possède en soi les puissances de tous les nombres. Mais l'unité possède ces puissances non au pluriel, mais au singulier, de façon unitaire et très simple. Sinon, elle ne serait ni unité ni principe des nombres. Elle est exempte de pluralité, indivisible et totalement indifférenciée. Tel est aussi le point, qui est principe de la ligne. Pour Akindynos donc, l'unité et le point ne sont pas seulement de simples principes, mais des puissances génératrices et fondamentales. S'il en est ainsi, combien plus Dieu l'est-il, lui qui est unité suprême?
- 48 Palamas met une conception à lui dans la bouche du Barlaamite de son *Dialogue*; selon cette conception, c'est une propriété des corps, et non des êtres incorporels, que tout soit en tout et le pénètre entièrement. Toute personne instruite rira de l'ignorance et de la confusion que cela suppose. En fait, c'est tout le contraire, comme le confirme le témoignage de Grégoire de Nazianze. Palamas montre donc, même sur ce point, qu'il a une opinion contraire aux divins Pères et aux canons de l'enseignement humain. ΣΠ2, 215, 21-22
- 49 Objection de Palamas: La composition est le propre de ceux qui sont soumis à la mutation et qui sont réceptifs et passifs, ΣΠ2, 215, 26 - 216, 21 mais non de ceux qui simplement se composent de plusieurs éléments immuables. Réponse d'Akindynos: Ceux qui sont plus instruits que Palamas n'ont pas enseigné à penser ni à parler de cette façon au sujet de ces choses. Le fait de changer est quelque chose qu'on subit (πάθος) et un signe de composition, non pas la composition elle-même. La composition consiste dans la pluralité des éléments, comme l'affirment Basile, Maxime, Cyrille et le Damascène. Le mot même de composition signifie la réunion de plusieurs entités différentes dans une même chose, et celui de simplicité, le fait d'être affranchi de multitude et de variété. Dès lors, ce qui est formé de plusieurs choses est composé et non simple, et dire une telle chose de Dieu est une impiété extrême. D'autre part, ce qui est à la fois visible et invisible, peut-il être simple et sans composition? Maxime exclut de façon absolue toute sorte de composition en Dieu, et les autres divins Pères s'expriment de façon identique. Si Dieu était composé, comment pourrait-il ne pas y avoir de changement en lui? Mais saint Paul a coupé les racines de ces pensées en disant: «chez qui n'existe aucun changement».